---

<sup>1)</sup> Edd. M. et R. in textu: „remissam“; ed. vero R. in notis: „Cod. Turonensis: *remissionem*, alii: *remissam*: *remissa* autem pro remissione usurpatur interdum a veteribus Theologis, Tertulliano, Cypriano, et aliis.“

<sup>2)</sup> Jesai. VI, 8.

<sup>3)</sup> Jesai. VI, 8.

<sup>4)</sup> Exod. IV, 13.

<sup>5)</sup> Jesai. VI, 8.

<sup>6)</sup> Jesai. VI, 8.

<sup>7)</sup> Deest „se“ in ed. R.

<sup>8)</sup> Exod. IV, 13.

<sup>9)</sup> Jesai. VI, 8.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**Never be without a book!**

Forgotten Books Full Membership gives universal access to 797,885 books from our apps and website, across all your devices: tablet, phone, e-reader, laptop and desktop computer

**A library in your pocket for \$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Si vis credere de Scripturis, quia in ecclesia servus sit omnium, qui praeest, suadeat tibi ipse salvator et Dominus, qui talis tantusque factus est in medio discipulorum, non quasi discumbens, sed quasi ministrans. Accipiens enim linteum, postquam exutus est vestimentis, praecinxit se, et mittens aquam in pelvim, coepit lavare pedes discipulorum, et detergere linteo, quo erat praecinctus. Et docens, quales oporteat esse principes tanquam servos, ait: „vos <sup>1)</sup> vocatis me magistrum et dominum, et benedicitis; sum etenim. Si ergo ego <sup>2)</sup> dominus et magister vester lavi vobis pedes, et vos debetis alterutrum lavare pedes.“ In servitute igitur vocatur <sup>3)</sup> ecclesiae princeps, ut possit ex servitute ista ire ad solium coeleste, sicut scriptum est: „sedebitis <sup>4)</sup> super thronos duodecim, judicantes duodecim tribus Israel.“ Audi vero et Paulum tam praeclarum virum dicentem, quia servus fuerit omnium credentium. „Ego <sup>5)</sup> enim <sup>6)</sup> sum, ait, minimus Apostolorum, non sum dignus vocari Apostolus, quia persecutus sum ecclesiam Dei.“ Porro si <sup>7)</sup> hoc non videtur approbare servitute ejus, sed tantum humilitatem, audi eum dicentem: „facti <sup>8)</sup> sumus parvuli in medio vestrum, quasi si <sup>9)</sup> nutrix foveat filios suos, cum possemus graves esse, ut Christi Apostoli.“ Imitatores ergo nos esse expedit humilium ipsius Domini sermonum atque factorum, et Apostoli ejus, et facere, quod factum est a Mose, ut etiam si vocatur aliquis ad principatum, dicat: „provide <sup>10)</sup> alium, quem mittas.“ Deo dicit: „non <sup>11)</sup> sum dignus

---

<sup>1)</sup> Ev. Joann. XIII, 13. 14.

<sup>2)</sup> Deest „ego“ in ed. Ruaei.

<sup>3)</sup> Edd. Merlini: vocatus.

<sup>4)</sup> Matth. XIX, 28.

<sup>5)</sup> Cfr. I Cor. XV, 9.

<sup>6)</sup> Deest „enim“ in ed. R.

<sup>7)</sup> Ed. Ruaei sola: sic.

<sup>8)</sup> Cfr. I Thess. II, 7. 6.

<sup>9)</sup> Deest „si“ in ed. R.

<sup>10)</sup> Exod. IV, 13.

<sup>11)</sup> Cfr. Exod. IV, 10.

ante heri et nudius tertius. Exilis voeis sum, et tardilinguis.“ Et quia Deo dixit humiliter: „exilis<sup>1)</sup> voeis<sup>2)</sup> sum, et tardilinguis:“ audit a Deo: „quis<sup>3)</sup> dedit os homini, et quis fecit surdum et mutum, videntem et caecum? Nonne ego Dominus Deus?“ Crede Deo, conserva te ei. Licet subtilis voeis sis, tardaeque linguae, trade te sermoni Dei. Dices<sup>4)</sup> postea: „os<sup>5)</sup> meum aperui, et attraxi spiritum.“ Haec quidem propter hoc, quod ait Isaias: „ecce,<sup>6)</sup> sum ego: mitte me.“

2. Faciamus autem ex parte et cum eo. Voluit enim, cum accepisset jam gratiam a Deo, non in vacuum eam accipere, sed uti ea ad necessaria. Videns Seraphim, videns Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum et elevatum, dixit: „o<sup>7)</sup> miser ego, quoniam compunctus sum, quia cum homo sim, et immunda labia habeam, in medio quoque populi labia immunda habentis habitem: regem Dominum Sabaoth vidi oculis meis.“ Hoc dicens, et miserum se faciens, meretur auxilium, suscipiente Deo humilitatem ejus. Quod est istud auxilium? „Missus<sup>8)</sup> est, ait, ad me unus de Seraphim, et habebat in forcipe<sup>9)</sup> carbonem, quem attulerat de altari, et tetigit labia mea, et dixit: ecce, abstuli iniquitates tuas, et peccata tua circumcumpurgavi.“ Consecutus est beneficium, mundus effectus, et remissionem accipiens peccatorum. Cum audisset: „quem<sup>10)</sup> mittam ad populum, et quis ibit nobis?“ non propter priorem conscientiam ausus fuit dicere: „ecce<sup>11)</sup> ego: mitte me:“ sed ubi audierat: „ecce,<sup>12)</sup> abstuli

---

1) Exod. IV, 10.

2) Deest „vocis“ in edd. M.

3) Exod. IV, 11.

4) Edd. Merlini: Dicitis.

5) Psalm. CXIX, 131. (CXVIII.)

6) Jesai. VI, 8.

7) Jesai. VI, 5.

8) Jesai. VI, 6. 7.

9) Edd. Merlini: forfice.

10) Jesai. VI, 8.

11) Jesai. VI, 8.

12) Cfr. Jesai. VI, 7.

iniquitates tuas.“ Igitur quia sancti compunguntur, et requiritur inter Mosen et Isaiam, satisfaciamus pro Mose, et etiam pro Isaia, dantes et ñs de Scripturis sortem suam. Moses non accepit remissionem peccatorum, ut diceret quasi jam conscius se mundatum: mitte me. Propter quod ait: „provide<sup>1)</sup> alium, quem mittas:“ habebat enim in conscientia interfectionem Aegyptii: forte autem ut homo sciebat, se et quaedam alia habere peccata, propterea recusat. Iste autem non quasi natura justus postulat ministerium, sed quasi gratiam consecutus. Sic et Moses, si similem gratiam percepisset, audissetque: „ecce,<sup>2)</sup> abstuli iniquitates tuas:“ et hoc: „circumundavi<sup>3)</sup> peccata tua:“ nunquam forte dixisset: „provide<sup>4)</sup> alium, quem mittas.“ Habet ergo aliquid rationis, et Moses recusans, et Isaias dicens: „ecce,<sup>5)</sup> ego sum: mitte me.“